Colonia germanie in gal-  
 liarum nunc.

HISPANIA ultior

IX colonias

C municipia.

XXX oppida latio donata.

HISPANIA citerior

XII colonie

XIII oppida ciuium romanorum

XVII latio ueteri

Vna federata

Lusitania

Conuentus tres

XLVI populi

V colonie. IX municipia

XXXVI stipendiaria

Cornelius balbus

Hanc pudicitiam  
 Pater donatus...  
 Traianus imperator  
 Historia...  
 Adriani imperator  
 Flavii...  
 Constantinus imperator  
 Theodosius imperator  
 Arcadius imperator  
 Honorius

tendere: quod Cicero in Cornelianam orationem scribit Sillam  
 priorem pompeio novem gaditanos civitate donasse Cor-  
 nelium autem M. Cicero oratione predicta a Gu. pompeio ci-  
 vitate donatum asserit In qua oratione Cicero donationis hu-  
 jus hanc rationem affert plurimum faciendam Ceterum cum  
 pro sua patria pauci post genus hominum nati reperti sunt  
 qui nullis premiis propositis vitam suam hostium telis ob-  
 iecerunt pro re publica aliena quemque esse putatis: qui se  
 opponat periculis: non modo nullo proposito premio sed e-  
 tiam mercedis: unde tacitum supra dixisse vidimus: non pe-  
 nituisse romanos ex hispanis balbos in civitate ascos  
 esse: nedum vero nos postea penitus debuit. Traianum  
 principem ex hispanis habuisse: sed cum gratissima semper  
 et iocundissima sit eius memoria: tum maxime molestissi-  
 mum est: necesse culpa temporum scriptas de tanto princi-  
 pe historias: cuius successor Adrianus et si apud adria-  
 num samnitium olim: nunc aprucii civitatem in italia natus  
 est: progenitores habuit hispanos. Cuius ite successoris  
 Alarici antonini pii originem Julus Capitolinus ab hispa-  
 nis fuisse ostendit: cum paternum proavum Avium ve-  
 rum pretorium virum dicit ex succubitano hispane mu-  
 nicipio factum fuisse romanum senatorem et longe post  
 eum Bonosius pariter imperator romanus: quod flavi-  
 us iosephus historicus tradit fuit hispanus Denique al-  
 terum troiano iunctum prestantia similem: sed religione  
 christiana meliorem theodosium magni imperatorem  
 habuimus: qui ultimus omnium fuit: sub quo romanum  
 imperium floruit integrum: quandoquidem sub arcadio et  
 honorio filijs eius romanum imperium ruina incepit: qua  
 duobus et triginta libris de fleuimus potiusque descripsimus

Senecam: lucanum: eius nepotem: et Quinctianum ex hispania  
 originem duxisse magis constat: quam ut nostris indige-  
 ant testimonio Sed ad africanam transeundum est. paruo  
 fretto alusitanis bethicisq: qua hispaniarum parte iunctam  
 barbari occupant diuisam In prouincia mauritania quae  
 fuerit romane colonie. Tingitana prouincia colomas  
 habuit quatuor: in quibus una coherens praetorie aduocato clau-  
 dio instituta Numidia duas habuit colonias Africa septem  
 Opida ciuium romanorum quidem In libia nulla fuit co-  
 lonia Seuerum imperatorem scribit helius Spartianus ex-  
 cepti africanum fuisse patre romano equite. qui prius  
 ciuitate donaretur grece et latine erat eruditissimus  
 Seuerusq: imperator optimus rei frumentarie quam  
 minantem reperit ita consuluit: ut excedens uita septem  
 annorum rationem populo romano reliquerit Reliquitq:  
 olei tantum ut per quinquennium non urbis solum usibus. sed  
 et totius italie: que oleo eget sufficeret. Clodium etiam  
 albinum imperatorem scribit iulius capitolinus ex familia  
 nobili adruentana africanum fuisse Sed paulo post  
 ex regatensi africe preclara urbe Aurelius Augustinus  
 uir sanctus: et aduocatus fuit: ut cetera superet quae  
 afferre possumus: africe ornamenta ylitico nunc italie  
 ad hystriam contiguo: manus est apponenda. Et si uero  
 eam regionem quibusdam uisum est: id solum complecti  
 quod et dalmatia appellatur: fuisse tamen nonnulli qui-  
 bus placuit: quidquid hinc asinum phanaticum: nunc car-  
 nario: hystrie et pole urbi contiguo secundum maris a-  
 driatici oram: ad achaiam nunc moream: et inde a  
 danubij siue hystri ortu ad sanem fluum continetur

Seneca  
 Lucanus  
 Quinctianus  
 AFRICA  
 Iustitiana portuallia  
 Bethica phanatica  
 Mauritania

Libia  
 Seuerus imperator

Septem annorum rationem fru-  
 menti.

Clodius albinus imperator.

AVGUSTINUS

YLITICO

Asinum phanaticum

Achaia: morea

Danubius flumen.

Macedonia  
Cyprius albana

Macedonia  
yliricus tributus

153 p. 104 de imp.

89 populi sui Latini

Coloniae multe

1 h. u. data libens

pro argenteis decem  
vng. ualeat aureus

Via militum p. macedonia  
a dynachio ad mai  
pontem huc etia nota &  
celebris

Illyria uocabulo fuisse comprehensum ut ipsa macedonia  
cum epiro et panonia cum dalmata intra illyria censerent  
Nos uero subiectione populorum et prouinciarum a principio  
facta romano populo ostendenda: sicut summatim supra  
fecimus: et Illyria ampliore de qua diximus appellatione  
et greciam simul germaniam quoque omne amplectemur  
ut ipsa recte amplissimarum prouinciarum colonias: et uicos  
prestantes in ciuitate romana acceptos simul percurramus  
Paulus emilius macedonia et yllirico receptis tributum impo-  
suit medium illius quod regibus soluere consueuissent:  
ne ob auariciam pugnare uiderentur & plinius scribit ma-  
cedoniae paulum emilium uictorem una die LXXII ciuitates  
dirreptas uendidisse. Et Q. flammium consulem postea  
omne greciam liberam esse dixisse Idemque asserit plinius  
in yllirico populos duodecim suis italicum habuisse: ceteros  
marias diuisos: stipendiarios fuisse praeter colonias: que  
fuerunt multe additque domitium enobarbum uniuerse acha-  
ie libertatem dedisse Cicero autem qui cum Q. flammio et  
domitio enobarbo in re publica uerfatus est: ad quantum  
fratrem: tertio modo scribens sic dicit: At grecis que uetaga-  
les sunt: non ita acerbum uideri debet. Liniusque priorum tempo-  
rum gesta apud grecos et macedonas scribens: duo de  
quadragesimo in conditionibus pacis ethalorum permisit  
Consul M. Fuluius ut pro argento impensionem uarias  
imperata: aurum dare possent. dum pro argenteis decem  
aureus unus ualeret Gubernationi autem macedoniae ci-  
cero accurate uidetur prospexisse in oratione quam pau-  
lo ante bellum civile cesaris et pompeii habuit de pro-  
uincijs consularibus: Cum enim multa dixisset de negligē-  
tia consulis illius temporis: quam illam que per macedonia

erat usq; ad hellepontum militaris excursibus, barba-  
 rorū sinecerent esse infestam. hec uerba subiūgit. paratam  
 ipam perse et quietam tenui presidio atq; exigua manu e-  
 tiam sine imperio perlegatos nomine ipso populi romani te-  
 nebamus. que tūc consulari imperio atq; exercitu ita uex-  
 ata est ut uix se possit diuturna pace recreare. et ad stati-  
 onis conclusionem se habet. q; qui designat erudit con-  
 sules syriam macedoniamq; decerno: decernam eas p̄cto-  
 rias: ut et pretores annuas prouincias habeant. Sed poste-  
 a sub imperatoribus multe ex predictis regionibus conditi-  
 ones mutarūt. Scribit namq; suetomus: Achaia: liciam:  
 rhodum: bizantiū: samum: libertate adempta. in prouin-  
 tiarum formam redactas fuisse. De germania habent ue-  
 teres scriptores pauca: que ad presens propositū adduce-  
 re possumus: cū em̄ ea prouincia per cesaris augusti tempo-  
 ra reperit romano imperio esse subiecta: partim in ea  
 contigit pauca fieri stantis rei publice temporū gestis  
 rebus similia: partim que gerebantur scriptores nomi-  
 nū barbariem abhorrentes: mandare lris non fuit ausi  
 quod pomponium melleam excusasse uidemus. partim  
 que scripta fuerūt ut plinū et Semonia interierūt Cor-  
 nelius tacitus de germanorū legatis romam missis hec  
 habet in traucta pompeii theatrū quo magnitudinem  
 populi uiderent illic per otium: neq; em̄ ludicris ignari  
 oblectabant. dū confessum tacee: distamina ordinū: q;f  
 eques ubi senatus percontantur: aduertere: quosdam  
 cultu extraneo in sedibus senatū: et qui nam forent  
 rogantes: postq; audierūt eorū gentū legatis: id ho-  
 noris datum: que uirtute et amittia romana precelle-  
 rent: nullos mortalū armis et fide ante germanos:

Pretores annuas prouincias  
 habebant

GERMANIA

Incapax reliquente  
 germanie descripti

In pompeii teatro ceru-  
 ni oratores

esse declamant: diggredunturq; et inter patres confi-  
dunt quod comiter uisentibus exceptū uirū iam: qui pre-  
ditis ex prouincijs romane accreuerūt rei pu: dicitur  
us flauius uopostus dicit Aurelianū imperatorem expro-  
uincia dalmatia originem duxisse aut ortum sylvij in  
pannonia superiore & familia obscuriore ut dana ripen-  
si uel mesia et probum augustū patiter ex pannonia:  
syrmiensi urbe nobiliorem matre q; patre: Iulius uero  
capitolinus Maximinū imperatorem extranea gothis: et  
alanis parentibus originē habuisse dicit firminusq; satur-  
ninus scribit Carum imperatorem Illiriciam parentibus  
fuisse romam ut mediolanensem auo aquileiense:  
Dominianū autē scripsisse multi et inter eos paulus dia-  
comus in dalmatia natū fuisse. Constantinū supra dixi-  
mus patre gallico natū fuisse in britannia iuxta angliā  
Sed hoc in loco facti sui utinam ita felicitis sicut exuij ha-  
benda est ratio. perierūt uero que de constantino ab am-  
onio Martellino eleganter scripta erant: p̄musq; om̄is  
ex christianis qui historias attigerit paulus diaconus  
aquileiensis de constantino sic habet Constantius uir  
bonus suos omnes uoluit diuites esse: modice in duros  
cū amicis comedebat obiit in britannia Constantino fi-  
lio successore relicto: quem ex helena concubina susce-  
pit hic fuit secundus imperator christianus post phi-  
lippum. Milites contra eū creauerūt imperatorem max-  
encium filium maximi herculij: qui in lucania moraba-  
tur: fuerūt tūc quatuor imperatores sed constantinus  
superatus ad pontem miluiū maxentio et licinio: in pan-  
nonia solus imperator constantinopolim anno acon-  
dita urbe roma undecies centeno ex bizantio fecit: post  
triginta annos obiit in comodie filijs dissidentibus

Aurelianus imperator

Julius uopostus

Maximus imperator

Ex thracia gothis

Carus imperator

Constantinus

Maximianus herculius

Ad pontem miluiū

Constantinopolim quo  
anno condita

Julianus factus cesar superavit alemannos: constantio in  
 persis occupato: qui audiens iulianum iuuasisse imperium:  
 in eum ueniens apud silinam obiit. Asia nunc reliqua no-  
 bis est: que sicut alijs duabus orbis partibus par amplitu-  
 dine est: ita huiusmodi rerum de quibus apud nos nunc agit-  
 copia: easdem equat. Asiæ administrationem duo ex romanis ui-  
 ri optimi talia ierere fundamenta: ut cito multumque in ea  
 populus profecerit romanus. Quintus enim scauola qui in  
 consulatu M. crasso collega fuit Asiam prouincia minore  
 distanti adeo foenter et integre administravit: ut senatus  
 iuris post eum magistratibus: pro norma et exemplari de-  
 creto proposuerit. Et ptolemeus rex cum populum romanum  
 alio reliquisset tutorem missus M. emilius lepidus pon-  
 tifex maximus patrem se potiusquam tutorem gessit. Sed  
 colomias postea multas breui per omnem asiam habuere  
 romani. primusque pompeius primam in cilia pompeio-  
 polim edificauit: qui et euphatinam amitrudate condi-  
 tam a se uictam colomiamque constitutam pompeiopolim  
 appellauit. Idemque in mesopotamia hebetam suæ metæ  
 romani imperii terminum constituit. Secundus G. cesar  
 fuit a quo bentus colonia est deducta et felix iulia appel-  
 lata: et pharus insula ad uili ostium eoropetium dedu-  
 cta et dicta est coloma cesaris dictatoris: in capadotiaque  
 claudij cesaris fuit colonia archelaus. Qui princeps  
 et in armenia superiore ad hiberiam de tyranis regnis  
 captas tetrarchias barbaris nominibus instituit: a quo  
 scriptum fuisse refert plinius a cymexico bosphoro ad  
 rasiuum mare. centum esse et quinquaginta passuum mil-  
 lia: que excogitauerit perfodere. Nitator selencus:  
 quo in tempore a ptolomeo corantio sit occisus Vespasi-